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گزارش

تهران نشین ها 
حالا در دسترسی به 

فضای سبز شهری 
هم با یک نابرابری 

توزیعی مواجهند. به 
طوری که ساکنان 6 
منطقه تهران یعنی 

7، 10، 11، 17، 8 و 12 
کمتر از 10 متر مربع 

فضای سبز دارند. 
این درحالیست که 

سرانه فضای سبز 
در تهران با عدد 

16.49 بالاتر از سطح 
استانداردها که 15 

متر است، اعلام 
می شود

6
منطقه

پنجره خانه شما  به کدام سمت تهران باز می شود؟ 
شهر فرصت های نابرابر        

  
ساکن کدام منطقه یا محله تهران 
هستید؟ نارمک؟ انقلاب؟ تجریش یا 
نیاوران؟ شاید هم افسریه، شهرری و 
یا جنت آباد و چیتگر؟ فرقی نمی کند، 
شمال نشین باشید یا جنوب نشین. 
غرب و شرق و مرکز هم وقتی در 
تهران ساکنید، شما را شهروند یک 
شهر دیگر معرفی نمی کند. یک سال 
یا حتی 30 سال، در یک واحد آپارتمان 
یا در پنت هاوس های  30 متری و 

600 متری هم قرار نیست، محل 
لیست  در  ور  ز به  ا  ر زندگی تان 
شهرک های اقماری و یا شهرهای 
دورافتاده ناکجاآباد، جا بزند. همین 
که قبض آب و برق و گازتان »تهران« 
را محل سکونت تان معرفی کرده 
باشد، شما یک »پایتخت نشین« 
هستید! شاید بپرسید مزایای این 
پایتخت نشینی چیست؟ در این صورت 
حق شما به عنوان یک شهروند در 
کم برخوردارترین محله تهران به اندازه 
شهروند دیگری است که در یک برج 
لوکس شمال شهر پایتخت، منظره 
خانه اش را به چنارهای قد کشیده 
خیابان ولیعصر باز می شود. حالا 
کمی به دور و برتان با دقت تر نگاه 
کنید. آیا تهرانی که شما این روزها 

می شناسید، مثل همان تهرانی است 
که از شما بهتران روزانه در آن تردد 
می کنند؟ پاسخ این سؤال را از زبان 
خانم کریمی بشنوید. ساکن 45 ساله 
محله تهرانسر. »از تهران برای ما یک 
صدای هواپیما مانده و دودی که از 
ترافیک و آلودگی اش به حلقمان وارد 
می شود. 30 سال است که می گوییم 
برای این صدا فکری بکنید. گوششان 
بدهکار نیست. هربار وعده و وعید 
می دهند و روز بعد یادشان می رود. ما 
مانده ایم و این صدای گوشخراش که 
حتی نیمه های شب هم نمی گذارد 

آرامش داشته باشیم.«
این سؤال را از ساکن دیگر منطقه 21 
تهران در بولوار لاله هم پرسیدیم. 
می گوید:  است.  منفی  جوابش 

»وقتی دغدغه و نگرانی ات پیدا کردن 
مدرسه برای فرزندت باشد و وقتی 
در یک کلاس به زور 30 دانش آموز 
را جا می دهند، چطور می توانیم 
بگوییم سرانه ها عادلانه است. همین 
حمل و نقل را ببینید. 30 سال است 
حتی یک اتوبوس نو به این منطقه 
نداده اند. جای دور هم نمی خواهد 
بروید، همین شهرک بیمه نزدیک 
ما، همه اتوبوس هایش نو و کولردار 
است. خب با چه حسابی یک 
منطقه را نونوار می کنند منطقه 
دیگر بی امکانات است؟ مترو که 
نداریم. ایستگاه تاکسی هم نیست. 
مگر تاکسی گذری پیدا کنید. فقط 
زورشان می رسد کرایه خانه ها را بالا 

می برند.«

 حمیده امینی فرد
گزارش نویس

گزارش

سرانه آموزشی البته دغدغه ساکنان 
مناطق دیگر هم هست. خیلی از 
همه  اختیار  وی  ر از  خانواده ها 
تلاش شان را می کنند تا فرزندشان 
در مدارس معروف ثبت نام شوند. 
ست  د کار  یی ها  به جا جا همین 
خانواده ها داده و با وجود ممنوعیت، 
آنها را به هر ترفندی متوسل کرده تا 
از این وضعیت نجات پیدا کنند، اما 
فقر سرانه آموزشی موجب شده تا 
خیلی ها به اجبار دست به دامان 
مناطق دیگر شوند. نمونه آن هم 
منطقه 22 که حالا ساکنینش برای 
پیدا کردن یک مدرسه به مناطق 
دیگر مثل 5 و 2 پناه می برند. علت 
هم روشن است، گزارش های رسمی 
نشان می دهد که در حال حاضر 
سرانه فضای آموزشی در کشور به طور 
میانگین 5.22 متر مربع است که 
متر   8.4 استاندارد  با  همچنان 
مربعی فاصله زیادی دارد. جالب 
اینکه سرانه فضای آموزشی در استان 
تهران 4.2 و در شهر تهران 3.6 متر 
مربع است و این شهر در لیست 10 
استان کم برخوردار در کنار سیستان و 
بلوچستان در سه رتبه آخر این لیست 
قرار گرفته است. این کمبود البته در 
مناطقی از تهران فاجعه بار تر است. 
مثلاً در برخی مناطق مرکزی مثل 11 و 
12 کمتر از دو متر و در منطقه 21 زیر 4 
متراعلام می شود! و یا در منطقه 22، 
اگر فکری به حال آن نشود، مدارس 
منطقه 5 که دوشیفته شده اند، 
دیگر نمی توانند جوابگوی جمعیت 
دانش آموزی مازاد باشند. ناصر قفلی، 
رئیس جامعه خیرین مدرسه ساز 
کشور چندی پیش گفته بود که اگر 
برای منطقه 22 کاری انجام نشود، 100 
هزار دانش آموز در سال های آینده از 
فضاهای آموزشی محروم می مانند. 
حالا شما این آمار و ارقام ها را با 
مناطق دیگر مقایسه کنید. ردپای 
این بی عدالتی البته فقط به سرانه 
فضای آموزشی محدود نمی شود. 
خدمات هفت گانه شهری شامل 
فضای آموزشی، بهداشتی، ورزشی، 
فرهنگی، انتظامی، امنیتی و حتی 
تأسیسات و تجهیزات شهری است. 
تهران نشین ها حالا در دسترسی به 
فضای سبز شهری هم با یک نابرابری 
توزیعی مواجهند. به طوری که ساکنان 
6 منطقه تهران یعنی 7، 10، 11، 17، 8 
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و 12 کمتر از 10 متر مربع فضای سبز 
دارند. این درحالی است که سرانه 
فضای سبز در تهران با عدد 16.49 
بالاتر از سطح استانداردها که 15 متر 
است، اعلام می شود. سرانه متعارف 
کشوری حالا بین 7 تا 12 متر مربع 
است. البته اگر بخواهیم این عدد بالا 
را با شاخص های سازمان ملل متحد 
که 20 تا 25 متر تعیین کرده، مقایسه 
کنیم، ما بازهم با کمبود مواجهیم، اما 
مسأله این است که در توزیع همین 
میزان هم ساکنان یک منطقه با 
منطقه دیگر برابر نیستند. مثلاً منطقه 
22 که دچار فقر فضای آموزشی است، 
در فضای سبز با عدد 62 متر مربع 
از سایر مناطق جلوتر است و البته 
منطقه 10 با عدد 2.64 در رتبه آخر 
قرار دارد. در شرایطی که مهم ترین 
فاکتور تعیین محل سکونت برای 
اغلب ما، هزینه خرید و اجاره واحد 
مسکونی است، پس دور از ذهن است 
که بخواهیم شهروندان را تشویق به 
خرید یا اجاره خانه هایی کنیم که در 
دسترس پذیری به سرانه ها وضعیت 
بهتری دارند! خیلی هایمان البته 
ممکن است از سرانه ها سردرنیاوریم، 
اما همین که برای دسترسی به یک 
بوستان باید نزدیک به 2 ساعت 
در ترافیک کلافه کننده، زمان مان 
را هدر بدهیم، یعنی شرایط ما با 
دیگران برابر نیست! آقای مجتهدی 
ساکن محله امیرآباد شمالی است. 
او از وضعیت عجیب و غریب رشد 
فروشگاه های زنجیره ای و داروخانه ها 
و باشگاه های ورزشی و رستوران ها 
گلایه دارد. مجتهدی می گوید: »سرانه 
کم نیست. اما چه سرانه ای؟ سرانه 
هزینه کردن! هرجا که لازم باشد شما 
پول بدهید امکانات برایتان فراهم 
است. اما نه باشگاه ارزان قیمتی و 
نه استخر و نه سینما و تفرجگاهی 
که قیمت مناسب داشته باشد 
وجود ندارد. سرتان را می چرخانید، 
ده ها سوپرمارکت و فروشگاه مواد 
غذایی احاطه تان کرده است، اما 
یک درمانگاه تر و تمیز دولتی پیدا 
نمی کنید. مدارس و مهدکودک ها هم 
همه غیرانتفاعی شده اند. از آن طرف 
کلینیک ها هم همه خصوصی و زیبایی 
هستند. حتی یک پارک از این خیابان 
به آن خیابان هم یکسان برنامه ریزی 
این طرف خیابان  نشده. شما 

نوزدهم را ببینید، با یک خیابان آن 
طرف تر مقایسه کنید. معلوم نیست 
با چه حساب و کتابی این سمت 
2 پارک محله ای دارد، آن طرف هیچ 
فضای سبزی نیست!« توزیع پراکنده 
و غیر عادلانه حمل و نقل عمومی 
داد خیلی ها را درآورده است. خانم 
اشتری که ساکن میدان گل ها در 
میدان فاطمی است، می گوید: »همه 
اتوبوس ها قرضی است و از مناطق 
دیگر به اینجا می آورند. یعنی یک 
اتوبوس درست و حسابی وجود ندارد. 
تاکسی هم که بخواهید بگیرید، کسی 
سوارتان نمی کند. خب مسیر پیاده 
هم که وجود ندارد. اگر خودروی 
شخصی نداشته باشید به خودتان 

لعن و نفرین می فرستید.«
این مسأله در مناطقی که بافت 
تجاری دارند به مراتب پیچیده تر 
است. خانم مقیسه ساکن محله 
خدامی در نزدیکی میدان ونک است. 
خودش می گوید که اینجا یکی از 
گران ترین مناطق تهران شناخته 
می شود، اما شما ببینید دسترسی 
به تاکسی و اتوبوس جز در میدان 
ونک جای دیگری امکانپذیر نیست. 
او می گوید: »جای پارک امان مان را 
بریده. شلوغی و ازدحام شرکت ها 
باعث شده هیچ وقت آرامش نداشته 
باشیم. مدام به خاطر جای پارک با 
مردم درگیریم.« آقای بوذری، یکی از 
ساکنان منطقه 22 تهران هم از کمبود 
پاسگاه نیروی انتظامی گلایه دارد. او که 
ساکن مروارید شهر است می گوید: 
ناله  مدرسه  کمبود  از  »خیلی ها 
می کنند، درحالی که ما کمبودهای 
ی  ها رد ا ستاند ا  » . یم ر ا د ی  د یا ز
سرانه های خدمات شهری در طرح 
جامع تهران مشخص است. هرجا که 
قرار است ساخت و سازی هم بشود، 
باید سرانه ها متناسب با آن تأمین 
شده باشد. حتی شورای عالی معماری 
و شهرسازی هم متناسب با جمعیت، 
سرانه تعریف کرده است. اما ظاهراً 
کسی گوشش به این حرف ها بدهکار 
نیست. هرجا زمین باشد می سازند 
و جایی هم که باید طبق طرح های 
شهری زمین تأمین شود، از زیر بار آن 
شانه خالی می کنند! نتیجه می شود 
یک شهر بی قواره که ابتدا و انتهایش 
باهم در تناسب نیست. یک طرف زیاد 

دارد و طرف دیگر کم!

ایران


